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Resumé:

In my thesis, I examine a story that I wrote, A Mountain Tale, and reflect on what inspired it,

what I was hoping to share through it, and offer a critical account of the process of adapting this

Tale to the stage as my final authorial presentation.1 In my earlier studies I graduated from

filmmaking and originally this story would have been better suited as a film or animation. Thus,

my process of adapting this work into the language of theatre gave me many valuable insights

into the work of an authorial actor and also helped define what theatre, acting, and being in a

relationship with the audience means to me.

The first part of the thesis focuses on the summary of my Tale, examines my inspirations

and addresses what I wished to share to the public through my story. In the second part I offer a

thorough chronological account on the different theatrical tools and approaches I used to adapt

the story, and discuss what sort of obstacles and discoveries appeared while I was rehearsing.

Throughout my process I‘m also inspired by texts of renowned theatre practitioners and by

bringing this awareness into my practical work I come to understand better what acting means to

me.

In the final part I form a conclusion and examine the form of my authorial presentation

just before the final performance. I also reflect what being on stage means to me now, and look

back on the long and diverse journey and consider what were the most essential lessons I

learned, and what to consider further.

1 Authorial Presentations (APs), are theatre performances at the Department of Authorial Creativity and
Pedagogy (DACaP) which are performed by one actor, devised from personal topics and themes, and most often
without any props or scenography.

Klíčová slova:

Autorské herectví, Vyprávění/Storytelling, Adaptace příběhu pro jeviště, Film, Tvůrčí proces,

Autorské Prezentace, Herecký trénink, Představení.

Abstrakt:

Ve své diplomové práci zkoumám příběh, který jsem napsal, Příběh hory, a přemýšlím o tom,

čím byl inspirován, co jsem doufal, že skrz tento příběh sdělím a nabízím kritický popis procesu

přizpůsobení Příběhu pro jeviště jako mojí závěrečnou autorskou prezentaci. V mých dřívějších

studiích jsem absolvoval obor filmové tvorby a původně by se tento příběh lépe hodil jako film

nebo animace. Tím pádem, můj proces přizpůsobení této práce do jazyku divadla mi dal mnoho

cenných poznatků pro práci autorského herce a také pomohl definovat co divadlo, herectví a

vztah s publikem pro mě znamená.

První část práce se zaměřuje na shrnutí mého Příběhu, zkoumá mé inspirace, a řeší to, co

jsem chtěl prostřednictvím svého příběhu sdělit obecenstvu. Ve druhé části nabízím důkladnou

chronologickou úvahu o různých divadelních nástrojích a přístupech, které jsem používal

k přizpůsobení Příběhu, a popíši, jaké překážky a objevy vyšly najevo během mých zkoušek.

Během celého procesu mě inspirovaly také texty proslulých divadelníků a autorů a přenesením

tohoto povědomí do své praktické práce jsem lépe pochopil, co pro mě herectví znamená.

V poslední části následuje závěr, ve kterém zkoumám tvar mé autorské prezentace těsně

před závěrečným představením. Také přemýšlím, co pro mě teď znamená být na pódiu, dívám se

zpět na dlouhou a různorodou cestu a zvažuji, jaké byly nejdůležitější lekce, co jsem se naučil a

o čem uvažovat do budoucna.
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Introduction:

An Actor’s Tale is a thesis of a reflective nature in which I offer my accounts as a writer,

filmmaker, and especially as an authorial actor, on the process of adapting A Mountain Tale – a

story that was originally suited for cinema, but ended up becoming my graduation authorial

presentation2 for stage. When I started writing my story, I was aiming to write material for my

final AP, in other words for theatre. However, I was heavily influenced by my earlier film-

making studies, and while writing I became aware of my tendencies to tell stories visually. I

studied Film & Creative Writing from 2011-2012 at the University of Essex, in the UK, and later

continued studying film-making at the Baltic Film, Media, Arts & Communication School of

Tallinn University, in Estonia from 2014 to 2017. I’ve written, produced, directed, edited, and

sound-designed several short films, and my aim in the future is to continue working in film. But

in addition I want to develop as a stage-dramaturg, theatre-director, and authorial actor. I was

pleased to have written a story for a possible film, but what felt more important was for me to

attempt to make a stage adaptation of the same story. I felt that this way I would learn through

practical experience how to produce something for theatre, an area in which I felt I had less

experience in.

In this thesis my background in script writing and film-making occasionally adds some

complementing color when elaborating my creative process, but above all these reflections are

meant as honest accounts of an authorial actor, essentially searching for the right form to share a

visual and myth-like story on stage. I believe that being open about my process and proceeding

in a chronological manner can shed light on the various considerations a dramaturg, director, and

actor, in essence an authorial actor, has to make when adapting written material for the stage,

and hopefully serve as inspiring and encouraging examples for anyone’s own creative journey.

Throughout my practical work I found I needed to consider the nature of theatre and my

place in it from a more philosophical perspective. I created a story and now had the

responsibility to share it, but what did it actually mean for me to be an author, and moreover, an

actor? These contemplations go hand-in-hand with my proceeding accounts of practical work

and serve as an outline of the journey I went through. Perhaps my attempt can also inspire others

2 In more depth: Authorial Presentations (APs) is a discipline that students study individually at DACaP, in which
each student devises a short “one-man“ show, usually lasting 10min, in which the student presents some topic or
theme from their authorial point of view and presents it to an audience. The APs can range from personal
memories to adapting classical literature, basically anything that is relevant for the student, and that they feel is
worthwhile sharing in a theatrical form to the audience. Students receive mentoring but the main responsibility
is on themselves to structure the piece and find the right means to share it with the public. One of the underlying
principles of authorial presentations is to maintain awareness and establish a relationship between the author,
their topic, and the audience. For graduation the students are asked to make an authorial presentation of bigger
proportion. The length of this final piece can be anything from 20-45 min.
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to contemplate their own place in the creative arts, and the pedagogues of acting to consider how

is acting taught and defined to the students.

This thesis is divided into three main parts: The Story, The Actor and The “Holy Trinity”.

The first part focuses mainly on a summary of my Tale, what storytelling means for me, and the

inspirations behind the fable. Generally in my art, and also in my everyday life, I am intrigued

and strongly influenced by some of the universal themes and applications that Jungian

psychology, mythology, and spiritual traditions examine worldwide. These areas underlie my

reflections on the creation of A Mountain Tale and also give a framework for understanding the

plot of the story and what the dramatic characters are going through. I also address my personal

motivations of what I wish to share with my work.

The second part focuses on the process of adapting the Tale through theatre language, in

other words how to use my body, voice, and personality on stage to express my story. I proceed

to examine my ways of working in the space with this story material. This includes the initial

attempts to the finishing touches, my ideas and approaches to devising a solo piece, ways in

which I rehearsed and explored the material, failures and discoveries, and acting methods and

techniques that were developed. I also consider what questions arose during the process.

Throughout my practical work I was inspired by many “masters of theatre“, whose thoughts

inspired me in my work. I also examine how I was provoked by these role models to consider

anew my own definitions of theatre and its many aspects.

In the third part, I share and explore in more depth three three crucial aspects of theatre

that I came to understand more deeply through my journey. I aim to embody these aspects when

I finally enter the stage with my Tale. Some of the questions I address are: what does it mean for

me to be on stage in front of an audience? What does sharing mean? What is it that I want to

share? What are the means with which I can share something with others? The answers I offer

are like snapshots taken in the moment of writing. Will they change? Very possibly. Can they

inspire and evoke further exploration? Certainly. Can they inspire in any other way just as they

are in the moment? I truly hope so, especially because the essential conclusion is one that

touches not only theatre or film people, but all of us – it is something we have known since we

were born.

After this I come to the conclusion of my thesis. I make a summary of the overall journey

and reveal my take on whether I managed to accomplish what I set out to do: to provide honest

accounts of an authorial actor in search for means to share a story that is precious to him. Was

my endeavour fruitful and did I manage to document the essentials? Do I believe these

reflections hold something valuable for others? Lastly, do they provide a basis for some further

consideration and exploration in the future?
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For anyone interested, the original text of A Mountain Tale is added as an appendix

following the Bibliography. Although written in free-form, it largely resembles a film script, and

was envisioned cinematically.
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The Story

“Stories are medicine. I have been taken with stories since I heard my first. They have such power;

they do not require that we do, be, act anything – we need only listen. The remedies for repair or

reclamation of any lost psychic drive are contained in stories.”3

What is storytelling for me?

Since I was a child stories stirred my imagination, evoked a sense of awe, and made me excited

and curious about the world and the possibilities that it held. But even more important was

something else, something mysterious and rare that always filled me with deep emotion and left

me with something longer lasting than feelings of entertainment. It was a vital spark that was

clumsy to explain but that I felt most viscerally.

The closest definition I found for this is catharsis, defined by Merriam-Webster’s


[…]


They chuckle.

“I’m not staying because I want to find something. That something one can find anywhere, be it home,
Mountains…” Danim continues.

Vena nods.

“The road...” He adds.

Silence.

“I never got to hear your and Mayam’s story actually...” Danim says finally.

Vena thinks for a moment.

“There was this Mountain and a Master living at the top who could turn into different animals. It was a beautiful
place the Mountain, but the Master was lonely, and each time he wandered as an animal farther and farther away
from the Mountain, in search of something he could not find there on the highest peak. And one day, he forgot who
he was, and where he was from… The Mountain missed it’s Master, and in his memory sprouted a tiny tree at the
very topmost peak, in a place where there was bare stone. The tree grew slowly, painstakingly, but it grew, and
eventually started sprouting even flowers, fragile, and tiny.

One day a young curious soul climbed there to the very highest peak. No one had been there for such a long time…
It was a young lady, who saw the glorious view there from high above, but what really stirred her heart was the
lonely but determined tree that was growing in such a remote place. She took it to herself to start climbing up the
Mountain each day, and pay a visit to the tree. And with time, the tree began blossoming with its leaves and flowers
growing bigger and stronger each day, beautiful, one-of-a-kind, nowhere else to be found.

One day the lady was sitting underneath the tree again, but this time she was crying for she was lonely also. The
wind plucked a flower from the tree and carried it away far far into the forest, and it is said that someday if the
Master will find the flower he will remember where his home is...”

She stops.

“That’s all so far...” She says.

Danim hesitates. Then starts:

“The flower floated down, down, down into the valley and the forest, and landed right infront of the nose of a lonely
Wolf that did not have a pack. This Wolf stopped in his tracks and smelled the flower, and as he did that, something
stirred inside of him, a distant memory, a voice, a feeling. He remembered again where his home was, and set out on
a journey to find his way back to the Mountain.”

Vena smiles. Danim continues.

“Nobody knows how long his journey took through the forest, but when he found the Mountain, and finally climbed
back up, he found the lady sitting there, underneath the tree, looking at the setting sun. She turned her head towards
him. The Master was afraid she would shy away from him, for he was a wolf, but she didn’t. Instead she smiled.”

Vena continues.
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“In that moment, both of them found something they had been looking and waiting for their whole lives. And they
realized it was not something that could be sought or waited for, for it was already in them.”

Silence.

“Does he transform back into human?” Danim asks.

“I don’t know… I don’t like to hint that humans are somehow better than wolves, or any animal for that matter.”

They look at eachother.

“That’s a perfect gift. Thank you.” She says.

“I will miss you.” Danim says.

“I will miss you too.” Vena says.

They embrace. After a moment they detach and Danim continues.

“How about the lady embraces the wolf, holds him against her, and then suddenly the Master wakes up in his cabin.
It was all a dream.”

Vena smiles.

“And he goes down the Mountain to wash himself in the river, flowing through the forest...” He continues.

“And there he sees someone...” Vena concludes.

Both of them nod.

“That’s a good ending.” She says smiling.

-

Night. Vena comes out of the cabin with her bagpack on. Comes to the shed. Enters cautiously.

Stops. The wolf watches her. Vena stands in the doorway. Afan stands up. Vena swallows. Afan comes to her. Licks
her hands. She smiles.

She’s lying in the hay with Afan, caressing him. He gives her a lick on the face also. She laughs, and embraces him.
Through the slits of the shed, the first morning light starts creeping in. It is dawn. She kisses Afan.

“Take care of the boys for me.” She whispers.

-

17. Freedom to Live

The sun is rising. Vena is walking through a forest on a path, when suddenly she hears water streaming somewhere
closeby. She steps off the path and moves towards the sound. She discovers a beautiful river. Smiles. Kneels down.
Sets down her bagpack. Looks around. The river is flowing from the Mountain. She closes her eyes. Touches her
heart.

“I’m sorry...” She whispers.

She turns away from the Mountain. Opens her eyes. Bows down her head. Notices something. On the shore there is
a bunch of acorns that have floated down with the river. She looks back at the Mountain, then at the acorns. After a
moment she picks one from the bunch, stands up, and puts it against her chest.

She hears a rustle. Turns to look back. There is a deer with antlers on the river bank. They look at eachother. After a
moment the deer goes and drinks water from the river. After that it walks back into the forest. Vena smiles, takes a
small pocket knive and starts inscribing something onto the acorn. Finishes and examines her work.
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It’s a little symbol of a deer with antlers.

She puts the acorn in a front pocket, next to her heart, buttons it, puts on her bagpack and sets walking.

-

“… The end.” The Elder concludes the story.

Silence. Only the bonfire crackling. Slowly, gradually, one by one the community members start rising up and
leaving the bonfire. They pass the Elder.

“Good-night… Good night...” He keeps saying as they bid him a good-night also.

Eventually there’s only one person left. It’s an old woman who looks at him. Smiles. The Elder smiles also. They
stand up and come to eachother. The old lady holds out her two hands in closed fists. The Elder looks at them and
then points at one. The old lady opens it and reveals an acorn. The Elder picks it up. It has the deer symbol. He
smiles, with tears in his eyes. The lady smiles also.

They are walking up a hill. Full moon. Stars. Night. Forest. They come to the top and see the old oak and the tree
house on it. Close to this great tree, there is another tree that is younger, and infront of it there is a memorial site
with ornaments, flowers, and a puppet made from straw and wood of a deer with great antlers. The old man kneels
down infront of it. The old lady kneels down beside him. The Elder places the acorn with the deer inscription on the
memorial site.

They climb into the tree house and lie down side by side. They look at the stars and the moon. They hold hands.
Turn to look at eachother.

View of the oak and the treehouse silhouetted against the night sky with the full moon and the stars. A pale ghostly
glow appearing somewhere from amidst the woods. A deer with great antlers walks past them, underneath the
treehouse. It dissapears out of view.

THE END
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