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Alex Asikainen's thesis offers description of theoretical and practical preparation of his final
authorial presentation. By it's nature it also reflects important milestones of his studies at DACaP
and other experience gained in this period of time.

Roughly 60 pages contain three main parts, The Story, The Actor and the last named A “Holy
Trinity”. An original text on the base of which the performance was devised complements the thesis
in the appendix.

The Introduction describes author's previous studies in film and his aspiration to gain new
perspectives and skills as a stage artist. Sets out the goals of the thesis and its structure.

In The Story a contemplation on the importance of myth as an anthropological phenomenon, the
different perspectives on what storytelling, listening and tradition may mean to man are offered.
Authors own attraction to myth, Zen Buddhism and Taoism as means for spiritual transformation
and possible transcendence in artistic expression is illustrated by rich examples and explains the
choice and passion for the theme.

The Actor part reveals with a lot of humor and deep introspection the intricate and long process of
going from the literal and inner to a communicative stage form. The ambition to take on the role of
a storyteller without any real experience. The noble and high aspirations transforming into humbler
approaches appear like a kung-fu student being knocked down by his master in one chamber of
Shaolin after another. The text, the story, the acting go through a test.
Alex is coherently describing how his studies at the department (DACaP) has offered him a lead on
his journey, dialogical acting, voice classes, anthropology with professor Pilátová and his own
studies in that field (Grotowski, Richards, Oida, Cicely Berry, Eugene Fink and others).

All this struggle is taking us to the final part in which the reader would intuitively wish the reward
would come, the picture of more or less successful stage experience during the numerous reruns in
front of an audience.
We get questions instead. A “Holy Trinity” speaks about the relieve of the subsiding ambition and
the desire to taste freedom through being and staying in the moment with the material prepared.
Author admits that this freedom is still an image a dream of playfulness glimpsing in a daylight and
looks forward to try transforming all the acquired theoretical knowledge to practice.

The author introduces with a wish his attempt would serve as inspiration for other students and even
pedagogues. I believe it may very well come true. It definitely has in my case. I was looking
forward to reading Alex's work but the reality exceeded my expectations. It was genuinely like a
treat for me. Thank you for the thoughts and the language.

I suggest it received the highest evaluation and I recommend it to pass.

Kateřina Daňková

My question is: how would you describe the main difference sharing the message through pictures
and on stage through action. What role does conflict play in cinema and in theatre in you eyes?